
COMUNE DI BISACQUINO
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DETERMINAZIONE SINDACALE

N.      12      del    07-06-2022   .

OGGETTO: Affidamento incarico e Nomina medico competente per il Servizio di Sorveglianza
Sanitaria dei lavoratori ai sensi   del D.lgs 9 Aprile 2008 n. 81 e smi.  CIG.
ZA52DFE594

L’anno  DUEMILAVENTIDUE il giorno  SETTE del mese di GIUGNO nel proprio ufficio il sottoscritto PROF. DI
GIORGIO TOMMASO FRANCESCO SINDACO

Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 per le motivazioni di fatto e di diritto·
esplicitate in narrativa;

Il Sindaco
Prof. Di Giorgio Tommaso Francesco

(Sottoscritto con firma digitale)

Premesso

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



che il Decreto legislativo 09 Aprile 2008, n. 81 e s.m.i.  prescrive misure per la tutela della salute e
della sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività pubblici e privati e le varie
incombenze che vengono demandate al medico competente;
che è necessario sottoporre pertanto a sorveglianza sanitaria, ai sensi del Decreto legislativo 09
Aprile 2008 n° 81 e s.m.i, tutto il personale comunale in servizio ed anche il personale temporaneo;
che nei ruoli del personale attualmente in servizio presso questo comune non esiste una figura
specializzata nel settore, si rende indispensabile individuare un soggetto esterno quale medico
competente per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori presso il Comune di Bisacquino
ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. h) del D. Lgs. 09/04/2008, n. 81;

Vista da delibera di Giunta Municipale G.M. N. 284 DEL 21.12.2021 con la quale si è disposta l’assegnazione
delle somme necessarie;
Vista la determ dirig. 988/2021   mediante la quale si è provveduto al relativo impegno spesa;
Vista la nota prot. n. 440 del 18/10/2013 dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio con sede legale a Prizzi,
avente per oggetto “Servizio associato, Protezione e Sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui al D.Lgs. n. 626/94, al
D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni”;
Atteso che a tutt’oggi non risulta attivato il servizio in parola nell’ambito dell’Unione dei Comuni Valle del
Sosio, né risulta adottato da questo Comune atto deliberativo per lo svolgimento in forma associata di detto
servizio;
Vista la nota Pec Prot. N.6045 del 06-05-2022. mediante la quale è stato chiesto all'Unità Operativa
Sorveglianza Sanitaria dell’Asp di Palermo informazioni per la stipula di una convenzione per il servizio di
Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti del Comune di Bisacquino;
Vista la nota Pec Prot. N.6492 del 16-05-2022. mediante la quale l'Unità Operativa Sorveglianza Sanitaria
dell’Asp di Palermo, tramite il Dipartimento Risorse Umane U.O.C. Affari Generali e Convenzioni, ha
comunicato che “considerato il notevole carico di lavoro della nostra U.O. e nell'ottica del prossimo
pensionamento di alcuni dirigenti medici, si esprime parere NON FAVOREVOLE, alla richiesta di
convenzionamento da parte del Comune di Bisacquino con la ASP …”
Considerato pertanto che:

è obbligatorio procedere comunque alla nomina del medico competente cui affidare il servizio di
Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori, in scadenza il 31.05.2022;
l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida attuative emanate dall’ANAC che dispongono che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;
con Determina Dirigenziale del Responsabile dell’Ufficio Personale, n° 330 del 11.05.2022 del Registro
Generale con oggetto: “Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016, per l’affidamento del “Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori”. CIG ZA52DFE594”
è stata indetta una procedura per la scelta del contraente cui affidare il relativo servizio, per la durata di
anni due ed approvato il relativo schema di avviso pubblico;
l’Avviso pubblico è stato pubblicato dal 11.05.2022 al 23.05.2022 sulla home page del sito internet
istituzionale, all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;
l’unico preventivo pervenuto per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori per anni due è stato
quello presentato con prot n.  6684 del 19-05-2022 dal Dott. Salvatore Tirrito, con studio professionale
in Palermo in via Empedocle Restivo n. 102 e con locali adibiti alla specifica funzione anche a
Corleone, in Via don Giovanni Colletto - n. civico: 74, che ha proposto un ribasso del 5% sulle
prestazioni sanitarie previste dal tariffario di cui al D.A. Sanità n. 924 del 14/0512013;
con Determina Dirigenziale del Responsabile dell’Ufficio Personale, n° 330 del 11.05.2022 del Registro
Generale è stato stabilito quale tariffario delle prestazioni quello di cui al D.A. Sanità n. 924 del
14/0512013 come previsto dallo schema di convezioni analogamente adottate dall’ASP di Palermo con
altri comuni;
in assenza di ulteriori attinenti offerte, si ritiene plausibile il particolare grado di soddisfazione maturato
a conclusione del precedente rapporto contrattuale, (Cons. di Stato, 12 giugno 2019, n. 3943; Consiglio

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



di Stato   n. 2182/2020) riguardo l’esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti;

Accertato che il professionista individuato possiede i titoli e i requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs 81/2008 e
s.m.i., nonché le doti professionali e di affidabilità generale già verificate e che il servizio da acquisire risulta
conveniente anche sotto il profilo economico in quanto verranno applicate tariffe in linea o inferiori al tariffario
di cui al D.A. Sanità n. 924 del 14/0512013 per le prestazioni sanitarie in questione;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 25/09/2012 mediante la quale è stato approvato lo schema di
convenzione per la nomina del medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/ 2008;
Considerato che non è stata individuata la figura dirigenziale del “datore di lavoro” prevista dall’art. 2, punto 1
lettera b) del D Lgs n. 81/2008 da parte dell’organo di vertice;
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato
modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativi” e s.m.i.;
Visto il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.Lgs.18/04/2016 n. 50;
Ritenuto opportuno affidare al citato Professionista il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori di cui al
D.Lgs 81/2008 e s.m.i, per anni due;

PROPONE
Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in
narrativa;
Di prendere atto del preventivo presentato a seguito di avviso pubblico con prot n.  6684 del 19-05-2022 dal
Dott. Salvatore Tirrito, con studio professionale in Palermo in via Empedocle Restivo n. 102 e con locali adibiti
alla funzione anche a Corleone, Via don Giovanni Colletto - n. civico: 74, per il Servizio di Sorveglianza
Sanitaria dei lavoratori di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i;
Di affidare pertanto l’incarico per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori del Comune di Bisacquino
di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i., al Dott. Salvatore Tirrito, con studio professionale in Palermo in via Empedocle
Restivo n. 102 e con locali adibiti alla funzione anche a Corleone, Via don Giovanni Colletto - n. civico: 74, per 
anni due, dal 01.06.2022 al 31.05.2024;
Di nominare pertanto quale medico competente in materia di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori del Comune
di Bisacquino di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.  il Dott. Salvatore Tirrito, fino allo scadere dell’incarico;
Di imputare la complessiva spesa, derivante dalla presente disposizione, nell’apposito intervento del bilancio;
Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio messi comunali per la pubblicazione all’albo pretorio
on-Line del sito istituzionale del Comune, nonché nella sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Impegno. spesa Capitolo articolo n° impegno Importo
residuo

Det. Dirig.  N. 988
del 24-12-2021.
REG. Generale

10120310 1
Impegno N.
515 del
24-12-2021

€.    2.263,00

Bisacquino, lì 07-06-2022 Il responsabile
Prof. Ciulla Paola
(Sottoscritto con firma digitale)

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole

Bisacquino Li 07-06-2022 Il Capo Area
Dott.ssa Ciulla Paola
(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


